

# Powiat Toruński

www.powiattorunski.pl | fb.com/PowiatTorunski | ISSN 1734-2066

Wiadomości • Relacje • Komentarze



nr 11(188)/2023

## INWESTYCJE

### Nowy blask ZSP w Chełmży

Najstarsza chełmżyńska szkoła przeszła gruntowny i kompleksowy remont. Za ponad 5 milionów złotych zmieniono oblicze Zespołu Szkół Ponadpodstawowych.

Zakres prac prowadzonych w ZSP był naprawdę szeroki. Wykonawca – firma Urbański Sp. z o.o. z Torunia – przeprowadził m.in. rozbiórkę tynku elewacyjnego, który zastąpiono nowym tynkiem zewnętrznym oraz renowację portalu wejściowego.

Prace obejmowały nie tylko sam gmach chełmżyńskiej szkoły, ale także teren przed budynkiem, gdzie zamontowano nowe ławki, śmietniki, stojaki rowerowe, wykonano także

nowe chodniki z kostki granitowej oraz posadzono rośliny.

W ramach inwestycji wykonano nowe ogrodzenie od strony ulicy, natomiast stary mur ceglany został poddany renowacji.

Koszt wszystkich robót budowlanych wyniósł 5,1 mln zł. Zadanie zostało dofinansowane ze środków Rządowego Funduszu „Polski Ład” w ramach Programu Inwestycji Strategicznych w wysokości prawie 4,4 mln zł, czyli

85% wartości inwestycji.

– To kolejna bardzo ważna inwestycja oświatowa zrealizowana w tej kadencji władz samorządowych Powiatu Toruńskiego. Każda z nich ma szczególne znaczenie, bo remontując i modernizując szkoły inwestujemy w młodzież. Jestem przekonany, że cała szkolna społeczność docenia nasze działania. – przyznaje Starosta Toruński Marek Olszewski. (AA)

fot. Olek Urbański/Starostwo Powiatowe



## CYBERBEZPIECZEŃSTWO

### CYFROWY POWIAT TORUŃSKI



Sfinansowano w ramach reakcji Unii na pandemię COVID-19

Pandemia COVID-19 uwypukliła znacząco konieczność stałego, konsekwentnego rozwoju e-administracji i usług cyfrowych oferowanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Odpowiedzią na te potrzeby był konkurs grantowy „Cyfrowy Powiat” realizowany w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020.

Starostwo pozyskało z niego ponad 328 tys. zł na sprzęt komputerowy oraz przeprowadzenie diagnozy cyberbezpieczeństwa. Zakupiono przełączniki rdzeniowe, a także częściowo sfinansowano macierz dyskową do serwerowni w Starostwie (ok. 202 tys. zł). Do domów pomocy społecznej w Pigży, Browinie, Dobrzejewicach, Wielkiej Nieszawce oraz środowiskowych domów samopomocy w Osieku nad Wisłą i Chełmży trafiły laptopy, zestawy komputerowe, tablety, sieciowe urządzenia wielofunkcyjne (59 tys. zł). Centrum Usług Wspólnych w Browinie zyskało zaś nowy serwer (33 tys. zł).

Co dały te zakupy? W Starostwie nowy sprzęt pozwolił na zwiększenie

wydajności sieci wewnętrznej LAN i serwerowni, co wprost przekłada się na zakres przetwarzania danych, ich bezpieczeństwo, a także możliwości uruchamiania nowych usług realizowanych z wykorzystaniem technologii informacyjno-komunikacyjnych. Inaczej mówiąc, urząd jest lepiej przygotowany na coraz większą liczbę klientów korzystających z usług online. W tym celu przeprowadzona została też diagnoza cyberbezpieczeństwa, rozszerzona o dodatkowe testy i analizy ryzyka związane z bezpieczeństwem infrastruktury teleinformatycznej w Starostwie. Zakupy urządzeń poprawią też funkcjonowanie sieci informatycznej w jednostkach pomocy społecznej, większy dostęp podopiecznych - mieszkańców DPS i ŚDS - do cyfrowych usług i bardziej efektywną ich obsługę.

A to nie koniec – trwają prace nad przygotowaniem wniosku o dofinansowanie z nowego konkursu „Cyberbezpieczny Samorząd”. Powiat może uzyskać nawet 850 tys. zł. (AH)

Grafika: Ministerstwo Cyfryzacji



Szanowni Państwo,

z okazji **Dnia Pracownika Socjalnego** przesyłamy Wam najlepsze życzenia!

Dziękujemy za Wasze zaangażowanie, cierpliwość i oddanie, z jakimi wypełniają Państwo swoje obowiązki. Opieka nad potrzebującymi i pomoc drugiemu człowiekowi to prawdziwa misja!

Życzymy, abyście nigdy nie ztratili sensu swojej pracy i aby docenienie, satysfakcja, uśmiech i życzliwość podopiecznych zawsze Wam towarzyszyły!

Starosta Toruński  
Marek Olszewski  
z Zarządem Powiatu Toruńskiego



Przewodniczący Rady Powiatu Toruńskiego  
Paweł Polikowski  
z radnymi Rady Powiatu





## LOKALNE GRUPY DZIAŁANIA

# Działają, integrują i nie zamierzają przestać!

Lokalne Grupy Działania to instytucje, które pomagają mieszkańcom w zdobyciu dofinansowania ze środków europejskich na realizowany projekt. Najważniejszą ich rolą jest integrowanie lokalnych społeczności. W powiecie toruńskim największe organizacje to LGD „Ziemia Gotyku” i LGD „Podgrodzie Toruńskie”.



**Mariola Epa-Pikuła – prezes Lokalnej Grupy Działania**

**Ile inicjatyw zostało zrealizowanych dzięki wsparciu Lokalnej Grupy Działania „Ziemia Gotyku”?**

**ME-P:** W okresie 2016-2023 LGD „Ziemia Gotyku” zrealizowała Lokalną Strategię Rozwoju o wartości ponad 21 mln złotych. Ze środków strategii zostało udzielonych ok. 60 dotacji na podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej (PROW 2014-2020), dofinansowano 13 projektów w zakresie rewitalizacji na obszarach wiejskich oraz 37 grantów na projekty „miękkie” w zakresie aktywizacji społeczno-zawodowej (RPO WK-P 2014-2020). Ponadto w ramach strategii zostały sfinansowane 23 inicjatywy na

rzecz rozwoju dziedzictwa kulturowego i edukacji ekologicznej oraz 27 projektów w zakresie ogólnodostępnej infrastruktury niekomercyjnej (PROW 2014-2020).

**Ziemię Gotyku tworzy aż pięć samorządów, z czego cztery znajdują się na terenie powiatu toruńskiego. Jak udaje się realizować wspólne przedsięwzięcia w tak zróżnicowanym gronie?**

**ME-P:** Ziemia Gotyku funkcjonuje już od 2006 roku, na początku były to tylko gminy wiejskie Chełmża, Łubianka, Łysomice i Papowo Biskupie, a od 2015 roku dołączyło do nas Miasto Chełmża. Mieliliśmy więc wiele czasu na wzajemne poznanie się i wypracowanie standardów współpracy, która jest na najwyższym poziomie, zarówno z lokalnymi samorządami, jak i z lokalnymi organizacjami, instytucjami czy przedsiębiorstwami. Przykładem takiej doskonałej współpracy może być projekt „Spotykalnie Ziemi Gotyku”, który realizowaliśmy w okresie od kwietnia do października 2023 roku ze środków RPO WK-P na lata 2014-2020. Projekt powstawał we współpracy z instytucjami kultury, OSP, KGW, NGO przy wsparciu organizacyjnym i



## ZIEMIA GOTYKU

technicznym naszych lokalnych samorządów. Dzięki tej współpracy w ciągu niespełna 6 miesięcy ożywiłymi funkcjonowanie kilkunastu świetlic wiejskich i ośrodków kultury, zaktywizowaliśmy młodzież oraz zrealizowaliśmy ponad 500 godzin warsztatów, wycieczek, imprez kulturalnych. Powstały spotykalnie, czyli miejsca spotkań dla ponad 200 mieszkańców naszego obszaru. Efekt jest taki, że wiele tych miejsc działa dalej, ludzie się dalej spotykają dzięki wsparciu lokalnych instytucji i organizacji. Na naszych partnerów zawsze możemy liczyć.

**Z jakimi pomysłami zazwyczaj przychodzą do Was mieszkańcy m.in. Chełmży, gminy Chełmża, gminy Łysomice i gminy Łubianka?**

**ME-P:** Pomysły są bardzo zróżnicowane, ale przede wszystkim dotyczą aspektów związanych z aktywizacją społeczną, kulturalną. W ostatnich latach znacząco poprawiła się ogólnodostępna infrastruktura społeczna i kulturalna, teraz

najważniejsze jest jej wykorzystanie, czyli żeby świetlice, sale, obiekty rekreacji „żyły”, aby mieszkańcy mogli z tego jak najwięcej korzystać.

**Które z zadań zrealizowanych dzięki wsparciu LGD wyjątkowo utkwiły Pani w pamięci?**

**ME-P:** Za wielki sukces uważamy powstanie inkubatora przedsiębiorczości w Chełmży, była to największa inwestycja z naszej LSR, która mimo wielu problemów się powiodła. Od dwóch lat inkubator działa prężnie udostępniając biura dla kilkunastu firm oraz wspierając przedsiębiorców poprzez szkolenia i doradztwo. Cieszą nas także efekty projektów aktywizujących osoby z niepełnosprawnościami. Szczególnie utkwił mi w pamięci spektakl przygotowany i wystawiony w Chełmżyńskim Ośrodku Kultury przez osoby z niepełnosprawnościami w ramach grantu EFS.

*Fot. Karolina Lewandowska*



**LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA „PODGRODZIE TORUŃSKIE” – prezes Wojciech Knieć**

**Ile inicjatyw zostało zrealizowanych dzięki wsparciu Lokalnej Grupy Działania „Podgrodzie Toruńskie”? Ile środków europejskich przeznaczono za pośrednictwem LGD na te zadania?**

**WK:** „Podgrodzie” udzieliło łącznie 130 dotacji na ponad 17 mln zł.

**Z jakimi pomysłami zazwyczaj przychodzą do Was mieszkańcy gminy Lubicz, gminy Obrowo i gminy Wielka Nieszawka?**

**WK:** Trzeba ich podzielić na trzy zasadnicze grupy. Zdecydowanie najczęściej nasze biuro odwiedzają przedsiębiorcy lub osoby chcące zostać własnymi szefami. Interesują ich dotacje na rozwijanie działalności gospodarczej lub środki na założenie własnej firmy. Drugą, także liczną grupą, są przedstawiciele przeróżnych zrzeszeń mieszkańców oraz grup nieformalnych. Oni z kolei pytają o wsparcie konkretnych inicjatyw społecznych, jak imprezy kulturalne, sportowe, rekreacyjne, czy dofinansowanie wyposażenia (np. klubu

sportowego, zespołu, chóru itp.). Trzecia grupa to wyspecjalizowane instytucje i organizacje, które zajmują się wsparciem osób wykluczonych oraz wsparciem seniorów i młodzieży. Oni z kolei dopytują o możliwości realizacji na terenie „Podgrodzia” projektów nakierowanych na animację społeczną oraz włączanie społeczne.

**Które z zrealizowanych dzięki wsparciu LGD, wyjątkowo Pan zapamiętał?**

**WK:** Było tego bardzo wiele. Można z jednej strony wskazać na przeróżne inicjatywy samorządów gminnych, które zostały wsparte ze środków LGD. To rewitalizacja centrum Lubicza Górnego, urządzenie parku wiejskiego w Złotorii, czy budowa obiektów sportowych i rekreacyjnych m.in. w Złotorii, Lubiczu Dolnym, w gminie Obrowo i Wielka Nieszawka, adaptacja budynku byłego dworca PKP w Obrowie na cele kulturalne, wyposażenie świetlicy wiejskiej w Obrowie, budowa Centrum Aktywności Fizycznej w Małej Nieszawce. Były też działania, które z udziałem

naszych środków zrealizowały stowarzyszenia i parafie. Wspomnę tu o budowie oświetlenia na boisku w Złotorii, gdzie wnioskodawcą był KS Flisak, prace remontowe w kościołach w Grabowcu, Gronowie.

Mam ogromną satysfakcję z kilkunastu udzielonych dotacji na tworzenie nowych firm w naszych trzech gminach. Z dumą patrzę również na wsparcie udzielone już istniejącym firmom na rozwój ich działalności – tych było ponad 30. Bardzo żałuję, że nie dla wszystkich przedsiębiorców wystarczyło środków – chętnych bowiem było bardzo wielu.

Na koniec wspomnę o zorganizowanych przez nas w tym roku półkoloniach letnich dla dzieci – wyjątkowo udanych, bo roześmianych, pełnych atrakcji i bezpiecznych.

**Co zmieniło się w świadomości mieszkańców przez niemal 18 lat po powstania Lokalnej Grupy Działania „Podgrodzie Toruńskie”?**

**WK:** Działania LGD autentycznie przyczyniły się do wzrostu aktywności społecznej mieszkańców. Tworzyliśmy i tworzymy wciąż możliwości wspierania finansowego i doradczego inicjatyw społecznych. Kierujemy je do wszelkiego typu organizacji – KGW, strażaków, sportowców, klubów młodzieżowych, klubów seniora, organizacji parafialnych, stowarzyszeń, fundacji itd. Organizujemy również wydarzenia, jak festyny, czy spotkania informacyjne, które są szansą na sieciowanie działania organizacji społecznych. W świadomości mieszkańców pozostawiliśmy więc wyraźny ślad, będąc instytucją wspierającą oddolne inicjatywy społeczne.

*fot. Olek Urbański/  
Starostwo Powiatowe*

Rozmawiał:  
Adrian  
Aleksandrowicz







TOLERANCJA, EMPATIA I SZACUNEK

# Więcej tolerancji dla innych i samego siebie!

Wzruszający spektakl „Klub Cierpliwych” w wykonaniu Teatru „Czy TAK, czy NIE”, rozmowy o depresji i zdrowiu psychicznym oraz muzyka na żywo i poczęstunek przygotowany przez członkinie KGW Alebarki złożyły się na program wydarzenia nazwanego „Od Empatii do Tolerancji” zorganizowanego w Łysomickiej Galerii Spotkań 16 listopada 2023 r. pod patronatem Starosty Toruńskiego Marka Olszewskiego. W uroczystościach wzięli udział także radni Rady Powiatu: Renata Dutkiewicz, Agnieszka Jankierska-Wojda, Danuta Kwiatkowska i Piotr Skiba.

Wydarzenie zorganizowane z inicjatywy: Gminnej Biblioteki Publicznej w Łysomicach, Lokalnej Grupy Działania „Ziemia Gotyku”, Pełnomocnika Wójta Gminy Łysomice ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień oraz sołtyski Ostaszewa Marzeny Lewandowskiej wpisało się w obchody Międzynarodowego Dnia Tolerancji.

Organizatorzy położyli nacisk na rozmowy o akceptacji i szacunku wobec osób z niepełnosprawnościami oraz borykających się z chorobami psychicznymi.

– Od empatii do tolerancji jest tylko jeden krok, ale czasami bardzo trudno go zrobić. Dlatego zorganizowaliśmy to wydarzenie – tłumaczy

sołtyska Ostaszewa Marzena Lewandowska. Patronat nad uroczystościami objęli Starosta Toruński Marek Olszewski i Wójt Gminy Łysomice Piotr Kowal.

– Najważniejszy jest drugi człowiek, niezależnie od tego, jakie ma poglądy i jakie wyznaje wartości

– wyjaśnia starosta.

– Szanujmy siebie i swojego bliźniego! – przyznaje wójt Piotr Kowal.

Wszyscy, którzy zdecydowali się obchodzić dzień tolerancji w Galerii Spotkań mogli zobaczyć spektakl w wykonaniu Teatru „Czy TAK, czy

NIE”, który działa przy Fundacji Dorotkowo. „Klub Cierpliwych” w wykonaniu młodych artystów z niepełnosprawnościami wzbudził ogromne emocje i zebrał gromkie brawa wzruszonej publiczności.

W ramach wydarzenia widzowie mogli przysłuchać się także „rozmowom uwrażliwiających”. Swoimi historiami podzielili się Wojciech Jaworski, aktor, u którego kilka lat temu zdiagnozowano depresję oraz Anita „zwana Sojką” matka dziecka ze spektrum autyzmu i ADHD.

Na zakończenie uroczystości w Galerii Spotkań wystąpił zespół Nadziani Bluesem. (AA)

fot. Karolina Lewandowska



Z ŻYCIA OSP

## Druhowie z Brąchnowa w KSRG!

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Brąchnowie została włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Oficjalna uroczystość odbyła się 3 listopada 2023 r.

Akt włączenia jednostki do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego podpisany przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej gen. brygadiera Andrzeja Bartkowiaka przekazano druhom w obecności przedstawicieli władz samorządowych Województwa Kujawsko-Pomorskiego, Powiatu Toruńskiego i Gminy Łubianka.

Starostę Toruńskiego Marka Olszewskiego reprezentował Radny Powiatu Piotr Skiba, wieloletni druh OSP, który był także

prowadzącym wydarzenie.

– Dla mnie jako strażaka-ochotnika i mieszkańca gminy Łubianka nasze spotkanie jest wyjątkowo ważne. Cieszę się, że nasza jednostka tętni życiem, a włączenie do KSRG to jedno z najważniejszych wydarzeń w całej naszej historii – przyznaje radny Piotr Skiba.

W tak wyjątkowych okolicznościach Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza złożyła ślubowanie na sztandar. (AA)

fot. Paweł Dombrowski/Komenda Miejska PSP



JUBILEUSZ

## OSP Rzęczkowo ma 110 lat!

Wyjątkowy jubileusz strażaków ochotników z Rzęczkowa (gmina Zławieś Wielka) zorganizowano w sobotę 18 listopada. Druhom i druhom najlepsze życzenia na kolejne lata służby złożył Starosta Toruński Marek Olszewski.

Obchody rozpoczęła uroczysta msza święta w kościele pw. Świętego Walentego w Łącznie I. Po wspólnej modlitwie w intencji członków OSP w remizie w Rzęczkowie rozpoczęła się uroczystość nadania jednostce nowego sztandaru.

Początki straży pożarnej w Rzęczkowie to rok 1923. Od tego czasu tradycje pożarnicze kultywowane są w wielu domach i przekazywane z ojca na syna.

– Historia OSP na stałe spłótła się z dziejami Waszej małej ojczyzny. Na kolejne lata działalności wszystkim Druhom i Druhom

życzę dużo siły i wytrwałości w przekazywaniu młodzieży ponad 110-letniej tradycji Waszej jednostki. Niech cechy Świętego Floriana – Patrona Strażaków: odwaga, rycerskość, służba drugiemu człowiekowi oraz wrażliwość na potrzeby innych zawsze towarzyszyły Wam w codziennej, odpowiedzialnej pracy – przyznał Starosta Toruński Marek Olszewski podczas jubileuszowych obchodów.

Starostwo Powiatowe w Toruniu wsparło organizację jubileuszu i ufundowanie nowego sztandaru. (AA)

fot. Olek Urbański/Starostwo Powiatowe







## NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA

# Dokąd po pomoc?

Prawa pacjenta, ubezpieczenia społeczne czy prawo podatkowe, to dziedziny, z którymi każdy może się zetknąć w życiu codziennym. Warto wiedzieć, że w wielu sprawach możemy liczyć na nieodpłatną pomoc specjalistów.

### PRAWA PACJENTA

#### Rzecznik Praw Pacjenta

Informacja nt. zasad realizacji świadczeń zdrowotnych, doradztwo w przypadku łamania praw pacjenta dla każdego obywatela, którego prawa jako pacjenta zostały naruszone

**Infolinia Pacjenta: 800 190 590**

pn.-pt. 8:00-18:00 połączenie bezpłatne  
kancelaria@rpp.gov.pl, www.gov.pl/web/rpp

#### Narodowy Fundusz Zdrowia

Dane teleadresowe placówek medycznych, gabinetów, placówek NFZ, zasad i miejsc udzielenia pomocy medycznej w nocy, weekendy i święta.

**Oddział w Bydgoszczy**

pn.-pt. 8:00-16:00  
nfz-bydgoszcz.pl

#### Kryzysowy Telefon Zaufania

Pomoc psychologiczna kierowana do osób dorosłych w kryzysie emocjonalnym, rodziców potrzebujących wsparcia w procesie wychowawczym oraz osób niepełnosprawnych; pomoc dla osób samotnych, cierpiących z powodu depresji, bezsenności, chronicznego stresu – dla osób, które z różnych powodów nie mają możliwości bezpośredniego kontaktu z psychologiem.

**Kryzysowy Telefon Zaufania: 116 123**

codziennie 14:00-22:00, połączenie bezpłatne  
www.psychologia.edu.pl

#### Telefon zaufania i Poradnia HIV/AIDS

Program ogólnopolski, gwarantujący anonimowość i bezpłatną pomoc dla osób, które chcą wiedzieć, jak uniknąć zakażenia HIV lub obawiają się, że się zakażyły, gdy nie wiadomo co robić, gdy pytanie dotyczy osoby dzwoniącej/piszącej, partnera/partnerki.

**Telefon Zaufania 226 928 226, 801 888 448,**

pn.-pt. 9:00-21:00, połączenie płatne tylko za pierwszą minutę  
poradnia@aids.gov.pl, porady e-mail przesyłane w ciągu 24 godz.  
www.aids.gov.pl

### PRAWA KONSUMENTA

#### Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Toruniu

Ochrona praw konsumentów, usługi dla mieszkańców powiatu toruńskiego, zawierających umowy jako osoby fizyczne z przedsiębiorcami.

**Tel. 56 662 88 11, pon.-wt. 7:30-14:30, śr.-czw. 7:30-15:30**

konsument@powiattorunski.pl  
www.powiattorunski.pl

#### Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów

Realizacja rządowej polityki ochrony konsumentów, informacja o sposobach rozwiązywania spraw w przypadku indywidualnych naruszeń praw konsumenta, przeciwdziałanie praktykom ograniczającym konkurencję.

**Infolinia 222 667 676 lub 801 440 220**

pn.-pt. 8:00-18:00, opłata wg taryfy operatora  
Delegatura Bydgoszcz 52 345 56 44  
porady@dlakonsumentow.pl, www.uokik.gov.pl,  
bydgoszcz@uokik.gov.pl

#### Porada Konsumentka

Porady w zakresie ochrony praw konsumentów, sposobów rozwiązywania sporów w przypadku indywidualnych naruszeń praw konsumenta, proste spory konsumenckie.

**Tel. 801 440 220, 222 667 676** pn.-pt. 8:00-18:00, www.konsument.org,

fundacja@konsument.org

#### Europejskie Centrum Konsumenckie

Zapewnianie konsumentom informacji o ich prawach związanych z dokonywanymi przez nich zakupami transgranicznymi towarów i usług, doradzanie im w przypadku problemów, wspomaganie ich w rozpatrywaniu reklamacji.

**Tel. 22 55 60 600,** pn.-pt. 10:00-13:00,  
eccnet-pl@ec.europa.eu, www.konsument.gov.pl

#### Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej

Organ kontroli powołany do ochrony interesów i praw konsumentów oraz interesów gospodarczych państwa.

**Porady konsumentkie 52 323 16 24,** pn.-śr. pt. 7:15-15:15, wt. 7:15-17:00, torun@wiih.com.pl

www.wiih.com.pl

#### Infolinia dla Odbiorców Energii i Paliw Gazowych

Działania ukierunkowane na wzmocnienie pozycji odbiorców energii: skargi (telefoniczne, pisemne, osobiste) w sytuacji nieuczciwych praktyk przedstawicieli handlowych sprzedawców energii.

**Tel. 22 244 26 36,** pn.-pt. 8:00-15:00,  
drr@ure.gov.pl, www.ure.gov.pl

#### Centrum Informacji Konsumenckiej UKE

Interwencje w sprawach dotyczących funkcjonowania rynku usług telekomunikacyjnych i pocztowych. Zapewnienie konsumentom polubownego rozwiązywania sporów.

**Tel. 22 330 40 00,** pn.-pt. 8:15-16:15,  
www.uke.gov.pl – formularz kontaktowy na stronie www UKE, www.cik.uke.gov.pl

### UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

#### Zakład Ubezpieczeń Społecznych

Realizacja przepisów o ubezpieczeniach społecznych, wystawianie osobom uprawnionym imiennych legitymacji emeryta-rencisty, potwierdzających status emeryta-rencisty, dysponowanie środkami finansowymi funduszy ubezpieczeń społecznych oraz środkami Funduszu Alimentacyjnego.

**Centrum Obsługi Telefonicznej 22 560 16 00,** pon. 7:00-18:00, cot@zus.pl, www.zus.pl

#### Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego

Obsługa ubezpieczenia, składek na ubezpieczenie, przyznawanie i wypłata świadczeń, zapobieganie wypadkom przy pracy rolniczej i rolniczym chorobom zawodowym, pomoc w przypadkach niezdolności do pracy w gospodarstwie rolnym.

**Placówka Terenowa Toruń, tel. 56 655 53 42,** pon., śr.-pt. 7:00-15:00, wt. 7:00-16:00  
**22 592 65 90,** pon.-pt. 8:00-16:00  
torun@krus.pl, www.krus.gov.pl

### PRAWO PODATKOWE

#### Krajowa Informacja Skarbowa

Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przepisów prawa podatkowego i celnego.

**Tel. 22 330 03 30** (z tel. kom.), **801 055 055** (z tel. stacjonarnych), **+48 22 330 03 30** (z zagranicy), pn.-pt. 8:00-18:00

**Delegatura KIS w Toruniu tel. 56 669 57 00**  
www.kis.gov.pl

#### Portal podatkowy Ministerstwa Finansów

Informacje o podatkach, możliwość rozliczenia się online.

www.podatki.gov.pl

### SPORY Z PODMIOTAMI RYNKU FINANSOWEGO

#### Rzecznik Finansowy

Wsparcie klientów w sporach z podmiotami rynku finansowego (poradnictwo, interwencje, postępowania polubowne, wsparcie w trakcie postępowania sądowego).

**ubezpieczenia: 22 333 73 28,** pn. 9:00-17:00,  
wt.-pt. 9:00-14:00,

**banki i podmioty rynku kapitałowego: 22 333 73 25,** pn.-pt. 8:00-16:00,

porady@rf.gov.pl, www.rf.gov.pl

#### Bankowy Arbitraż Konsumencki

Rozstrzyganie sporów pomiędzy klientami banków a bankami w zakresie roszczeń pieniężnych z tytułu niewykonania lub nienależytego wykonania umowy przez bank.

**Tel. 22 48 68 400**

arbitraz.kancelaria@zbp.pl, www.zbp.pl

#### Komisja Nadzoru Finansowego

Informacje z zakresu ubezpieczeń, rynku kapitałowego i emerytalnego, instytucji czy biur płatniczych, sektora bankowego, kas spółdzielczych.

**Infolinia KNF 22 262 58 00,** pn.-pt. 8:15-16:00  
sygnaly@knf.gov.pl, www.knf.gov.pl (AA)



## „Powiat Toruński”

bezpłatny miesięcznik samorządowy

Starostwo Powiatowe w Toruniu

ul. Towarowa 4-6, 87-100 Toruń

tel. +48 56 662 88 88 | fax +48 56 662 88 89

e-mail: starostwo@powiattorunski.pl

Redakcja w składzie:

Adrian Aleksandrowicz (AA) – redakcja numeru

Andrzej Horniak (AH)

Patrycja Gębarska – korekta

Marzena Masłowska – korekta

Olek Urbański – zdjęcia

Agnieszka Niwińska – skład, przygotowanie do druku

Kontakt: rzecznik@powiattorunski.pl, tel. 56 662 88 50

Skład: Starostwo Powiatowe w Toruniu

Druk: Drukarnia Express Media Sp. z o.o.  
Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 229